
AMTSBLATT 

 

DES MARKTES 
WEISENDORF 

 

 

Herausgeber und Anzeigenverwaltung:  Gemeindeverwaltung Weisendorf,  Tel.: 09135/7120-28 Redaktion: Frau Herbig 
                    Gerbersleite 2, 91085 Weisendorf  Fax: 09135/7120-44 E-Mail: amtsblatt@weisendorf.de 

61. Jahrgang Mittwoch, 06. Mai 2020 Nummer 19 
 

Wichtiger Hinweis der Redaktion 
Wir weisen ausdrücklich darauf hin, dass wir für Druckfehler oder versehentlich nicht veröffentlichte Texte keine  

Gewährleistung oder Haftung übernehmen. Dies gilt auch für eventuell daraus entstehende Folgeschäden. 
 

 

ANZEIGENSCHLUSS 
für das Amtsblatt am 13.05.2020  
ist der 07.05.2020 um 12.00 Uhr. 

Anzeigen, die später eingehen, können leider nicht 
berücksichtigt werden. 

 

APOTHEKEN – NOTDIENST:                   
 

Fr., 08.05.20 ab 18.00 Uhr bis Fr., 15.05.20, 18.00 Uhr     
Apotheke A3, Im Gewerbepark 4, 91093 Heßdorf 
Telefon: 09135 / 720820 

Ärztlicher Bereitschaftsdienst:   11 6 11 7 
 

 

Amtliche Bekanntmachungen 
 
Haushaltssatzung des Marktes Weisendorf für das 
Haushaltsjahr 2020 
 
Der Gemeinderat des Marktes Weisendorf hat am 
20. Januar 2020 die nachstehende Haushaltssatzung 
beschlossen, die vom Landratsamt Erlangen-
Höchstadt mit Bescheid vom 16.04.2020 rechtsauf-
sichtlich gewürdigt und genehmigt wurde. Die Satzung 
wird gemäß Art. 65 Abs. 3 und Art. 26 GO amtlich be-
kannt gemacht. 
 
Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen wird bis zur 
nächsten Bekanntmachung einer Haushaltssatzung im 
Rathaus, 91085 Weisendorf, Gerbersleite 2, Zimmer 
104, öffentlich zugänglich gemacht. Darüber hinaus 
wird die Haushaltssatzung unter der vorgenannten 
Anschrift auf die Dauer ihrer Gültigkeit zur Einsicht-
nahme bereitgehalten (Art. 65 Abs. 3 GO i. V. m. § 4 
Bekanntmachungsverordnung). Aufgrund der aktuel-
len Gesundheitslage bitten wir zur Einsichtnahme um 
Terminvereinbarung unter Tel. 09135/7120-13. 
 
Heinrich Süß, Erster Bürgermeister 
 

Haushaltssatzung 
des Marktes Weisendorf 

(Landkreis Erlangen-Höchstadt) 
für das Haushaltsjahr 2020 

 
Auf Grund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt 
der Markt Weisendorf folgende Haushaltssatzung: 

 
 
 

 
§ 1 

 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das 
Haushaltsjahr 2020 wird hiermit festgesetzt; er 
schließt im Verwaltungshaushalt 
 

in den Einnahmen und Ausgaben mit 
15.502.100 € 

 
und im Vermögenshaushalt 
 

in den Einnahmen und Ausgaben mit 
18.193.400 € 

ab. 
 

§ 2 
 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsför-
derungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 

§ 3 
 

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen 
im Vermögenshaushalt wird auf 8.015.000 € festge-
setzt. 
 

§ 4 
 

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Ge-
meindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 
 
1. Grundsteuer 
a)  für die land- und forstwirtschaftlichen 
 Betriebe (A)  320 v.H. 
b)  für die Grundstücke (B)  320 v.H. 
 

2. Gewerbesteuer 320 v.H. 
 

 



2 _______________________________________________________________________  Amtsblatt Weisendorf Nr. 19               06.05.2020 

 
§ 5 

 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird 
auf 500.000 € festgesetzt. 
 

§ 6 
 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2020 
in Kraft. 
 
Weisendorf, den 27. April 2020 
MARKT WEISENDORF 
gez.  
Heinrich Süß, Erster Bürgermeister 
 
 

Sonstige Bekanntmachungen 
 
Wir gratulieren 
 
12.05.2020 Herrn Friedrich Schumm 

Industriestr. 7 
78 Jahre 

12.05.2020 Herrn Rudolf Wahlich 
Am Lehmberg 8 

73 Jahre 

14.05.2020 Frau Hildegard Ferbar 
Wiesenweg 3 

88 Jahre 

 
Den Jubilaren unsere herzlichsten Glückwünsche! 
 
 
Altersjubilare 
 
Aus gegebenem Anlass werden derzeit vom Ersten 
Bürgermeister keine Gratulationsbesuche vorgenom-
men. 

   Wir bitten um Ihr Verständnis. 
 

 
Fundsachen: 
 
Kindermütze (grau) 
FO: Reuther Weg 
Schlüsselbund mit Autoschlüssel 
FO: Rezelsdorf (Nähe Gasthof Lunz) 
Jugendfahrrad Conquest silber 
FO: Weisendorf 

 
Fundamt:   Gemeinde Weisendorf, Zimmer Nr. 208, 
                    Tel. 09135/712018 
 
 

Ihre Restmüll-, Biomüll- oder Altpapier-
tonne wurde nicht geleert? Bitte wenden 
Sie sich direkt an das Entsorgungsunter-
nehmen Friedrich Hofmann GmbH & Co. 
KG. 

                                   Bürgertelefon: 09131/796170 
 
 
 
 

 
Sehr geehrte Bürgerinnen und Bürger, 
 
das Rathaus bleibt bis auf weiteres wegen der 
Corona-Pandemie geschlossen. Für dringliche Behör-
dengänge bitten wir um vorherige Terminabsprache 
direkt mit dem entsprechenden Sachgebiet. 
 
Als Teil unserer Sicherheitsmaßnahmen zur Vermei-
dung der Ausbreitung des Coronavirus bitten wir Sie, 
VOR Ihrem Besuch im Rathaus einen Corona-
Fragebogen auszufüllen. Ohne dieses Formular kön-
nen wir Ihnen den Zutritt zum Rathaus nicht gestatten.  
Dieses Formular finden Sie auf unserer Homepage 
oder es wird Ihnen an der Eingangstüre des Rathau-
ses ausgehändigt.  
 
Wünschenswert wäre bei Ihrem Besuch ein Mund- 
und Nasenschutz, falls vorhanden. 
 
Vorrangig bitten wir bei Bezahlung um EC-
Kartenzahlung. 
 
Vielen Dank für Ihr Verständnis. 
 
Rathaus: 
 

Vermittlung 09135/7120-0 

Vorzimmer 09135/712027 

Erster Bürgermeister 09135/712011 

Geschäftsleitung 09135/712012 

Kämmerei 09135/712013 

Bauamt 09135/712020 
09135/712023  
09135/712014 

Ordnungsamt, Hauptverwaltung,               
Fundsachen 

09135/712010 
09135/712018 

Abfallwirtschaft, Geschirrpool 09135/712026 

Standes-/ Versicherungs- und  
Friedhofsamt  

09135/712022 

Passamt, Amtsblatt  09135/712028 

Einwohnermeldeamt, Gewerbeamt 09135/712021 

Gebühren und Abgaben, Beiträge 09135/712024 

Kasse 09135/712025 

Steueramt (Grund-, Gewerbe- und Hun-
desteuer) 

09135/712015 

Freizeit und Kultur, vhs 09135/712029    

Bauhof (Tel. + Fax.) 09135/2438 

  

 
ANZEIGENSCHLUSS 

für das Amtsblatt am 20.05.2020  
ist der 14.05.2020 um 12.00 Uhr. 

Anzeigen, die später eingehen, können leider nicht 
berücksichtigt werden. 

 
 



 

Amtsblatt Weisendorf Nr. 19           06.05.2020   _______________________________________________________________________ 3  

MARKT WEISENDORF 
 
Einladung 
 
Sitzung: Marktgemeinderat 
Tag: Montag, 11.05.2020 
Uhrzeit: 19:00 Uhr 
Ort: Mehrzweckhalle, Reuther Weg 6, 91085 

Weisendorf 
 
Tagesordnung: 
 
1. Genehmigung der Sitzungsniederschrift 
2. Bekanntgabe der in nichtöffentlicher Sitzung 

getroffener Beschlüsse 
3. Bebauungsplan mit integriertem landschafts-

planerischen Fachbeitrag "Erweiterung Am 
Langweihergraben"; Beschlussfassung über 
die frühzeitige Beteiligung der Öffentlichkeit 
sowie Behörden und sonstiger Träger öffentli-
cher Belange 

   
  Anfragen von Bürgerinnen und Bürgern 
   
Im Anschluss an die öffentliche Sitzung können von 
den Bürgerinnen und Bürgern Anfragen an den ersten 
Bürgermeister und an die Marktgemeinderatsmitglie-
der gestellt werden. 
 
Anschließend findet eine nichtöffentliche Sitzung statt. 
 
 
Problemabfallsammlung 
 
Freitag, 29.05.2020 von 17.00 bis 18.00 Uhr 
Festplatz Weisendorf, Reuther Weg 
 
 
                                Zukunft braucht Menschlichkeit 

Ortsverband 
                                 Seebachgrund-Großenseebach 

 
Sehr geehrte Damen und Herren - liebe Mitglieder 
 
Wichtige Info:  
betrifft unsere in 2020 geplanten Spreewald-Reisen: 
Aufgrund der Corona-Pandemie hat die Bundesregie-
rung die festgesetzte Reisewarnung nun bis 14. Juni 
verlängert. Aus diesem Grunde sieht sich der VdK ge-
zwungen, bereits jetzt schon unsere geplante Spree-
waldreise mit Bus 1 vom 7. bis 10. Juni abzusagen. 
Ob unsere zwei weiteren gebuchten Busreisen – so 
vom 12. bis 15. Juli und 2. bis 5. August stattfinden 
können, oder nicht wird sich erst in den nächsten Wo-
chen abklären lassen. In beiden Fällen werden wir Sie 
hierzu stets rechtzeitig informieren und stehen jeder-
zeit hierzu für evtl. Fragen gerne zur Verfügung. 
 
Mit freundlichen Grüßen 
Valentin Schaub- OV-Vors., Tel. 09135 547  
 
 
 

 

Mitteilung der Gemeindekasse 
 
Fällige Steuern und Abgaben: 
 
Die Gemeindekasse der Marktgemeinde Weisendorf 
macht darauf aufmerksam, dass am 15.05.2020 fol-
gende Steuern und Abgaben zur Zahlung fällig wer-
den: 
 
1. Gewerbesteuervorauszahlung, 2. Rate 2020 
2. Grundsteuer A und B, 2. Rate 2020 
3. Verbrauchsgebühren (Wasser/Abwasser)  
    2. Rate 2020 
 
Für alle Steuern und Abgaben gelten die zuletzt er-
gangenen Bescheide. Soweit der Gemeindekasse des 
Marktes Weisendorf ein ordnungsgemäßes SEPA-
Mandat vorliegt, wird die fällige Steuer abgebucht.  
Bitte geben Sie bei der Überweisung die Finanzadres-
se (FAD) mit an. 
 

 
 

Notfall - Dienst 
der Wasserversorgung des Marktes Weisendorf 

an Wochenenden und Feiertagen 
 

Tel. 01 72 / 81 38 426 
 
 
Realschule Herzogenaurach 
 
Anmeldung  
 
Die Einschreibung von Grund- und Mittelschülern, die 
im Schuljahr 2020/2021 in die 5. Klassen der Real-
schule Herzogenaurach eintreten wollen findet in der 
21. Kalenderwoche statt. Montag, 18.05.2020 bis 
Mittwoch, 20.05.2020 und Freitag, 22.05.2020  
 
Die Anmeldung findet dieses Jahr NICHT in unserer 
Schule statt, sondern wir bitten alle Eltern die Anmel-
deformulare ausgefüllt per Mail zu senden oder aber 
in den Schulbriefkasten einzuwerfen. Dies gilt auch für 
die Anmeldung zur Offenen Ganztagsbetreuung.  
 
Bitte denken Sie zusätzlich an folgende Unterlagen: 
Abschlusszeugnis im Original. Kopie der Geburtsur-
kunde. Kopie des Impfausweises (nur die Seite der 
Masern-Impfung und Name des Kindes). 
  
Alle nötigen Formulare und Informationen erhalten Sie 
über unsere Homepage.  
 
Um den weiterführenden Schulen eine möglichst gesi-
cherte Planungsbasis zu ermöglichen, erfolgt zum 
oben genannten Zeitpunkt ebenfalls eine Voranmel-
dung an der Realschule für Schüler des Gymnasiums 
und Mittelschüler, die an die Realschule wechseln 
möchten auch nur per Mail oder auf dem Postweg.  
 



4 _______________________________________________________________________  Amtsblatt Weisendorf Nr. 19               06.05.2020 

Schülerinnen und Schüler der Jahrgangsstufe 5 
der Mittelschule, die an die Realschule übertreten 
wollen und im Halbjahreszeugnis in den Fächern 
Deutsch und Mathematik die Durchschnittsnote 2,5 
(oder besser) aufweisen, geben im Anmeldezeitraum 
eine Voranmeldung an der zuständigen Realschule 
ab. Einen Probeunterricht gibt es für Schüler aus der 
Jahrgangsstufe 5 nicht mehr.  
 
Die endgültige Aufnahme erfolgt mit Vorlage des Jah-
reszeugnisses am Montag, 27.07.2020 an der Real-
schule.  
 
Ulrich Langer, Realschuldirektor 
 
 

NIEDERSCHRIFT ÜBER DIE ÖFFENTLICHE 
SITZUNG DES MARKTGEMEINDERATES 

 

 
Sitzungsdatum: Montag, 27.04.2020 
Beginn: 19:00 Uhr 
Ende 19:45 Uhr 
Ort: Mehrzweckhalle, Reuther Weg 6, 

91085 Weisendorf 
 

 
Einwände gegen die Tagesordnung bestehen nicht. 
 
Die Tagesordnung gilt somit als genehmigt. 
 
TAGESORDNUNG 
 
Öffentliche Sitzung 
 
1. Genehmigung der Sitzungsniederschrift 
2. Bekanntgabe der in nichtöffentlicher Sitzung ge-

troffener Beschlüsse 
3. Jahresrechnung 2019: Vorlage Marktgemeinderat 
3.1 Jahresrechnung 2019: Abgang alter Haushaltsres-

te 
3.2 Jahresrechnung 2019: Bildung neuer Haushalts-

reste 
4. Abwasseranlage Markt Weisendorf; Errichtung ei-

ner Trennkanalisation im OT Schmiedelberg 
(Sachstandsbericht und weiteres Vorgehen) 

5. Verabschiedung der aus dem Marktgemeinderat 
ausscheidenden Mitglieder 

  
  Anfragen von Bürgerinnen und Bürgern 
  
Erster Bürgermeister Heinrich Süß eröffnet um 19:00 Uhr 
die öffentliche Sitzung des Marktgemeinderates, begrüßt al-
le Anwesenden und stellt die ordnungsgemäße Ladung und 
Beschlussfähigkeit des Marktgemeinderates fest. 
 
Öffentliche Sitzung 
 
1. Genehmigung der Sitzungsniederschrift  
 
Mit der Einladung wurde die Sitzungsniederschrift versandt. 
 
Die Sitzungsniederschrift über die öffentliche Sitzung des 
Marktgemeinderates am 09.03.2020 wird genehmigt. 
 
Abstimmungsergebnis: 
Ja: 20  Nein: 0  Anwesend: 20   
 

Das Protokoll der nichtöffentlichen Sitzung des 
Marktgemeinderates vom 09.03.2020 wird zur Kenntnis 
während der Sitzung in Umlauf gegeben und gilt als ge-
nehmigt, wenn keine Einwände erhoben werden. 
 
2. Bekanntgabe der in nichtöffentlicher Sit-

zung getroffener Beschlüsse 
 

 
Sachverhalt 
Der Marktgemeinderat Weisendorf gibt folgende Beschlüs-
se der nichtöffentlichen Sitzung vom 09.03.2020 bekannt: 
 
TOP 3  Neubau Ballsporthalle; Auftragsverga-

ben und Aufhebungen Ausschreibun-
gen 

 
TOP 3.1 Neubau Ballsporthalle; Auftragsverga-

be oder Aufhebung 2101 Gewerk 
Schreinerarbeiten/Innentüren 

 
Beschluss 
Entsprechend des Vergabevorschlages des Büros bss Ar-
chitekten PartGmbB, Nürnberg vom 04.03.2020 wird der 
Auftrag für die Maßnahme Neubau Ballsporthalle Weisen-
dorf – Gewerk 2101 Schreinerarbeiten/Innentüren vorbe-
haltlich der rechtlichen Würdigung an die Firma Engelhardt-
Holztechnik, Sandgrube 5-7, 91233 Speikern zum Brutto-
angebotspreis in Höhe von 66.668,16 € vergeben. 
 
TOP 3.2 Neubau Ballsporthalle; Auftragsverga-

be oder Aufhebung 2102 Gewerk Me-
tallbau Rohrrahmentüren 

 
Beschluss 
Entsprechend des Vergabevorschlages des Büros bss Ar-
chitekten PartGmbB, Nürnberg vom 04.03.2020 wird der 
Auftrag für die Maßnahme Neubau Ballsporthalle Weisen-
dorf – Gewerk 2102 Metallbau Rohrrahmentüren vorbehalt-
lich der rechtlichen Würdigung an die Firma Metallbau G. 
Dorsch GmbH, Am Langgraben 5-7, 91325 Adelsdorf zum 
Bruttoangebotspreis in Höhe von 27.844,81 € vergeben. 
 
TOP 3.3 Neubau Ballsporthalle; Auftragsverga-

be oder Aufhebung 2104 Gewerk 
Schwingboden 

 
Beschluss 
Entsprechend des Vergabevorschlages des Büros bss Ar-
chitekten PartGmbB, Nürnberg vom 06.03.2020 wird der 
Auftrag für die Maßnahme Neubau Ballsporthalle Weisen-
dorf – Gewerk 2104 Schwingboden vorbehaltlich der recht-
lichen Würdigung an die Firma sbs Sportböden-Systeme 
GmbH, Benzstraße 3, 49076 Osnabrück zum Bruttoange-
botspreis in Höhe von 106.275,33 € vergeben. 
 
TOP 4  Brückenprüfung; Honorarangebot – 

Auftragsvergabe 
 
Beschluss 
Der Marktgemeinderat Weisendorf beauftragt das Büro VA-
LENTIN MAIER BAUINGENIEURE AG, Große Bauerngas-
se 79, 91315 Höchstadt a.d. Aisch gemäß dem Honoraran-
gebot für die Brückenprüfung vom 20.11.2019 (Eingang: 
21.11.2019) mit der Brückenprüfung für den Markt Weisen-
dorf zum Bruttohonorar in Höhe von 39.448,50 €. Die Ab-
rechnung erfolgt nach tatsächlichen angefallenen Stunden-
aufwand. Als Nebenkostenpauschale wurden 4 % ange-
setzt. Sonstige Sonderleistungen z.B. Genehmigungsver-
fahren etc. werden gesondert nach Stundensätzen (Ingeni-
eur 75,00 €/h netto, Techn. Leistungen 50,00 €/h netto, 
zzgl. 4 % Nebenkosten und derzeit 19 % Mehrwertsteuer) 



 

Amtsblatt Weisendorf Nr. 19           06.05.2020   _______________________________________________________________________ 5  

berechnet. Farbplotts werden mit 35,00 €/m2 zzgl. Mehr-
wertsteuer berechnet. 
 
Das Bauwerksverzeichnis aus dem Jahr 2012 ist zu überar-
beiten. Die Brückenprüfung hat anhand des aktualisierten 
Bauwerksverzeichnisses zu erfolgen. Bei den nicht zu prü-
fenden Brücken ist ein Vermerk (Grund) zur Dokumentation 
anzubringen. 
 
Für die Brückenprüfung sind 21.200 € Haushaltsmittel ver-
fügbar (Haushaltsstelle 1.6031.9590). Zur Deckung wird ein 
Haushaltsausgaberest bei derselben Haushaltsstelle in 
2019 über 21.200 € gebildet. Dies wird die Rücklagenzufüh-
rung 2019 schmälern. Im Haushaltsjahr 2020 stehen somit 
für Brückenprüfungen auf der Haushaltsstelle 1.6031.9590 
42.400 € zur Verfügung. 
 
TOP 5 Integriertes Städtebauliches Entwick-

lungskonzept (ISEK) "Weisendorf 
2030"; Verkehrskonzept – Auftrags-
vergabe 

 
Beschluss 
Der Marktgemeinderat Weisendorf beschließt das Büro 
PLANWERK Stadtentwicklung, Schramm & Sperr PartG 
mbB, Äußere Sulzbacher Straße 29, 90491 Nürnberg ge-
mäß dem Angebot vom 22.01.2020 mit der Erstellung einer 
Verkehrsbegutachtung als ISEK-Baustein für den Markt 
Weisendorf mit umfassenden aktuellen Zählungen (= An-
gebotsvariante I) zu beauftragen. Das Honorarangebot be-
läuft sich auf 44.590,00 € netto, zzgl. 7 % Nebenkosten und 
Mehrwertsteuer (56.776,45 € brutto). 
 
Werden darüber hinaus gehende Leistungen in Anspruch 
genommen werden diese nach den im Angebot genannten 
Stundensätzen in Rechnung gestellt. Zu den Stundensät-
zen gelten alle Fahrt- und Wartezeiten.  
 
Stundensätze: 
Büroleiter/Projektleiter  80,00 € netto 
Dipl. Fachkraft   60,00 € netto 
Weitere Mitarbeiter  50,00 € netto 
Erheber    35,00 € netto. 
Zzgl. Nebenkosten pauschal 7% und Mehrwertsteuer.  
 
Digitale Flurkarten und notwendige Unterlagen sind vom 
Markt Weisendorf kostenfrei zur Verfügung zu stellen.  
 
Die Verwaltung wird beauftragt vor Vertragsab-
schluss/Auftragsschreiben eine Förderung der Regierung 
von Mittelfranken zu prüfen.  
 
Zur Kenntnis genommen 
 
3. Jahresrechnung 2019: Vorlage Marktge-

meinderat 
 

 
Sachverhalt 
Die Mitglieder des Marktgemeinderates erhielten mit der 
Sitzungsladung eine Ausfertigung der Jahresrechnung 2019 
(Rechenschaftsbericht, Excel Tabellen und Erläuterungen). 
Über das Ratsinformationssystem stehen diese Unterlagen 
ebenfalls allen Marktgemeinderatsmitgliedern zur Verfü-
gung. Weitere Auswertungen liegen während der Sitzung 
zur Einsichtnahme bereit und können in der Kämmerei ein-
gesehen werden. 
 
Wie den Unterlagen entnommen werden kann, betragen die 
Einnahmen und die Ausgaben des Verwaltungshaushalts 
jeweils 14.915.988,83 € und die Einnahmen und Ausgaben 

des Vermögenshaushalts jeweils 13.557.009,46 €. In den 
vorgenannten Beträgen ist eine Zuführung vom Verwal-
tungshaushalt an den Vermögenshaushalt in Höhe von 
1.920.996,77 € und eine Zuführung zur Allgemeinen Rück-
lage (= Sollüberschuss 2019) in Höhe von 8.924.741,34 € 
enthalten. 
 
Der Marktgemeinderat nimmt die oben genannten Unterla-
gen zur Kenntnis. Als nächster Schritt schließt sich die örtli-
che Prüfung der Jahresrechnung 2019 durch den Rech-
nungsprüfungsausschuss an. 
 
Eine Beschlussfassung zu diesem Tagesordnungspunkt ist 
nicht erforderlich. 
 
Zur Kenntnis genommen 
 

3.1 
Jahresrechnung 2019: Abgang alter 
Haushaltsreste 

 

 
Sachverhalt 
Der tabellarischen Zusammenstellung der Jahresrechnung 
2019 können die in Abgang zu bringenden Haushaltsreste 
entnommen werden. Eine kurze Begründung kann den Er-
läuterungen sowie der Zusammenstellung hier entnommen 
werden. 
 
Haushaltseinnahmereste: 
1.6300.
3521 

Straßenerschlie-
ßungsbeiträge BG 
Buch Östlich der 
Hopfenleite 

32.865,64 € Es wurden alle 
Grundstücke 
verkauft; Maß-
nahme abge-
schlossen 

1.7000.
3530 

Herstellungsbeiträge 
BG Buch Östlich der 
Hopfenleite 

31.077,30 € Es wurden alle 
Grundstücke 
verkauft; Maß-
nahme abge-
schlossen 

1.7910.
3610 

Zuwendung Breit-
bandausbau 

294.000,00 € Übernahme ge-
setzlich ausge-
schlossen; im 
Haushalt 2020 
neu veran-
schlagt 

  357.942,94 €  
 
Haushaltsausgabereste: 
1.1300.
9400 

Brandschutz: Dach-
fenster FF Haus 
Buch 

186,86 € Maßnahme ab-
geschlossen 

1.3602.
9870 

Denkmalpflege 4.000,00 € Nicht mehr be-
nötigt 

1.4640.
9883 

Evang. KiTa: Investi-
tionszuschüsse 

13,33 € verschiedene 
Maßnahmen 
abgeschlossen 

1.6200.
9321 

Wohnungsbauförde-
rung: Grunderwerb 

82,50 € HAR teilweise in 
Anspruch ge-
nommen; auf 
nächste 100 € 
abgerundet 

1.6300.
9504 

Straßen BG Buch 
Östlich der Hopfen-
leite 

6,00 € HAR teilweise in 
Anspruch ge-
nommen; auf 
nächste 100 € 
abgerundet 

1.6300.
9587 

Radweg nach Reuth 69,72 € HAR teilweise in 
Anspruch ge-
nommen; auf 
nächste 100 € 
abgerundet 

1.7000.
9600 

Wasserrechte 8.238,00 € HAR teilweise in 
Anspruch ge-
nommen, teil-
weise nicht 
mehr benötigt 



6 _______________________________________________________________________  Amtsblatt Weisendorf Nr. 19               06.05.2020 

1.7860.
9880 

Zuschuss Geflügel-
zuchtverein 

6.495,54 € HAR teilweise in 
Anspruch ge-
nommen, teil-
weise nicht 
mehr benötigt 

1.7910.
9870 

Breitbandausbau 364.000,00 € Im Haushalt 
2020 neu veran-
schlagt 

1.8100.
9600 

Ladestation für 
Elektrofahrzeug 

471,45 € Maßnahme ab-
geschlossen 

  383.563,40 €  
 
Beschluss 
Der Marktgemeinderat stimmt dem Abgang der wie folgt 
aufgeführten alten Haushaltsreste zu. 
 
Haushaltseinnahmereste: 
1.6300.
3521 

Straßenerschlie-
ßungsbeiträge BG 
Buch Östlich der 
Hopfenleite 

32.865,64 € Es wurden alle 
Grundstücke 
verkauft; Maß-
nahme abge-
schlossen 

1.7000.
3530 

Herstellungsbeiträge 
BG Buch Östlich der 
Hopfenleite 

31.077,30 € Es wurden alle 
Grundstücke 
verkauft; Maß-
nahme abge-
schlossen 

1.7910.
3610 

Zuwendung Breit-
bandausbau 

294.000,00 € Übernahme ge-
setzlich ausge-
schlossen; im 
Haushalt 2020 
neu veran-
schlagt 

  357.942,94 €  
 
Haushaltsausgabereste: 
1.1300.
9400 

Brandschutz: Dach-
fenster FF Haus 
Buch 

186,86 € Maßnahme ab-
geschlossen 

1.3602.
9870 

Denkmalpflege 4.000,00 € Nicht mehr be-
nötigt 

1.4640.
9883 

Evang. KiTa: Investi-
tionszuschüsse 

13,33 € verschiedene 
Maßnahmen 
abgeschlossen 

1.6200.
9321 

Wohnungsbauförde-
rung: Grunderwerb 

82,50 € HAR teilweise in 
Anspruch ge-
nommen; auf 
nächste 100 € 
abgerundet 

1.6300.
9504 

Straßen BG Buch 
Östlich der Hopfen-
leite 

6,00 € HAR teilweise in 
Anspruch ge-
nommen; auf 
nächste 100 € 
abgerundet 

1.6300.
9587 

Radweg nach Reuth 69,72 € HAR teilweise in 
Anspruch ge-
nommen; auf 
nächste 100 € 
abgerundet 

1.7000.
9600 

Wasserrechte 8.238,00 € HAR teilweise in 
Anspruch ge-
nommen, teil-
weise nicht 
mehr benötigt 

1.7860.
9880 

Zuschuss Geflügel-
zuchtverein 

6.495,54 € HAR teilweise in 
Anspruch ge-
nommen, teil-
weise nicht 
mehr benötigt 

1.7910.
9870 

Breitbandausbau 364.000,00 € Im Haushalt 
2020 neu veran-
schlagt 

1.8100.
9600 

Ladestation für 
Elektrofahrzeug 

471,45 € Maßnahme ab-
geschlossen 

  383.563,40 €  
 
Abstimmungsergebnis: 
Ja: 20  Nein: 0  Anwesend: 20   

3.2 
Jahresrechnung 2019: Bildung neuer 
Haushaltsreste 

 

 
Sachverhalt 
Der tabellarischen Zusammenstellung der Jahresrechnung 
2019 können die zu bildenden Haushaltsreste entnommen 
werden. Es wird darauf hingewiesen, dass sich diese Reste 
teilweise auf bereits vom Marktgemeinderat gefasste Be-
schlüsse beziehen bzw. die Bildung aus haushaltsrechtli-
chen Gründen erforderlich ist. Es handelt sich nicht um die 
Bereitstellung neuer Mittel, sondern um in 2019 veran-
schlagte und nicht verbrauchte Mittel, die im Haushaltsjahr 
2020 benötigt werden. Die Reste sind für eine ordnungs-
gemäße Haushaltsführung erforderlich. 
 
Haushaltseinnahmereste: 
1.6300.3610 Straßenbau Zuwendung 

Buswendeschleife 
25.300 € 

1.8801.3610 Hauptstr. 7 Zuwendung 53.100 € 
  78.400 € 
 
Haushaltausgabereste: 
1.0601.9350 EDV-Anlage: Ersatzbeschaf-

fung Drucker EG Rathaus 
17.000 € 

1.1300.9357 Brandschutz: Ersatzbeschaf-
fung Tragkraftspritze Buch 

15.000 € 

1.1603.9880 Zuschuss Rettungswache 
Herzogenaurach Anteil ASB 

12.000 € 

1.3602.9870 Denkmalpflege: Zuschuss 
Evang. Kirche Innenrenovie-
rung 

12.300 € 

1.4640.9883 Evang. KiTa: Investitionszu-
schuss Zaun 

6.600 € 

1.6031.9590 Brücken: Sicherheitsprüfung 21.200 € 
1.6300.9588 Straßen: Buswendeschleife 

Waldfriedhof 
161.000 € 

1.6700.9600 Straßenbeleuchtung: Reuther 
Weg u. BG Gerbersleite Ost 
BA 5 

100.000 € 

1.7000.9621 Abwasser: Umbau Oberlin-
dach 

200.000 € 

1.7000.9622 Abwasser: Umbau Schmie-
delberg 

100.000 € 

1.7511.9501 Bestattungswesen: Außenan-
lagen Waldfriedhof 

34.700 € 

1.8151.9505 Wasser: Umrüstung Fern-
wirkanlage 

30.000 € 

1.8800.9320 Allgemeiner Grunderwerb: 
Kairlindach 

169.000 € 

  878.800 € 
 
Beschluss 
Der Marktgemeinderat stimmt der Bildung von neuen Haus-
haltsresten wie folgt aufgeführt zu: 
 
Haushaltseinnahmereste: 
1.6300.3610 Straßenbau Zuwendung 

Buswendeschleife 
25.300 € 

1.8801.3610 Hauptstr. 7 Zuwendung 53.100 € 
  78.400 € 
 
Haushaltausgabereste: 
1.0601.9350 EDV-Anlage: Ersatzbeschaf-

fung Drucker EG Rathaus 
17.000 € 

1.1300.9357 Brandschutz: Ersatzbeschaf-
fung Tragkraftspritze Buch 

15.000 € 

1.1603.9880 Zuschuss Rettungswache 
Herzogenaurach Anteil ASB 

12.000 € 

1.3602.9870 Denkmalpflege: Zuschuss 
Evang. Kirche Innenrenovie-
rung 

12.300 € 



 

Amtsblatt Weisendorf Nr. 19           06.05.2020   _______________________________________________________________________ 7  

1.4640.9883 Evang. KiTa: Investitionszu-
schuss Zaun 

6.600 € 

1.6031.9590 Brücken: Sicherheitsprüfung 21.200 € 
1.6300.9588 Straßen: Buswendeschleife 

Waldfriedhof 
161.000 € 

1.6700.9600 Straßenbeleuchtung: Reuther 
Weg u. BG Gerbersleite Ost 
BA 5 

100.000 € 

1.7000.9621 Abwasser: Umbau Oberlin-
dach 

200.000 € 

1.7000.9622 Abwasser: Umbau Schmie-
delberg 

100.000 € 

1.7511.9501 Bestattungswesen: Außenan-
lagen Waldfriedhof 

34.700 € 

1.8151.9505 Wasser: Umrüstung Fern-
wirkanlage 

30.000 € 

1.8800.9320 Allgemeiner Grunderwerb: 
Kairlindach 

169.000 € 

  878.800 € 
 
Abstimmungsergebnis: 
Ja: 20  Nein: 0  Anwesend: 20   
 
4. Abwasseranlage Markt Weisendorf; Er-

richtung einer Trennkanalisation im OT 
Schmiedelberg (Sachstandsbericht und 
weiteres Vorgehen) 

 

 
Sachverhalt 
Der Marktgemeinderat Weisendorf hat das Ingenieurbüro 
für Tiefbau WAGNER GmbH mit den Ingenieurleistungen 
für die Abwasseranlage Weisendorf – Errichtung einer 
Trennkanalisation im OT Schmiedelberg (Leistungsphasen 
1- 9, besondere Leistungen) beauftragt. 
 
Der Vorentwurf und die Kostenschätzung wurden in der öf-
fentlichen Sitzung am 05.08.2019 vorgestellt und geneh-
migt.  
 
Die Förderfähigkeit der Maßnahme wurde geprüft. Bei Ge-
sprächen mit dem Wasserwirtschaftsamt Nürnberg und der 
daraufhin erfolgten weiteren Berechnung sowie Abstim-
mung wurde festgestellt, dass die geplante Maßnahme 
nicht förderfähig ist. Der Markt Weisendorf erfüllt die not-
wendigen Voraussetzungen für eine Förderfähigkeit nicht. 
 
Herr Wagner erläutert den Sachstand und beantwortet die 
eingehenden Fragen. 
 
Eine Entscheidung des Marktgemeinderates Weisendorf 
zum weiteren Vorgehen ist notwendig. 
 
Beschluss 
Der Marktgemeinderat Weisendorf nimmt vom aktuellen 
Sachstand Kenntnis und beschließt aufgrund der fehlenden 
Fördermittel von der Errichtung eines Trennsystems im OT 
Schmiedelberg abzusehen.  
 
Das Ingenieurbüro für Tiefbau WAGNER GmbH und die 
Verwaltung sollen mit der Stadt Erlangen (Entwässerungs-
betrieb) eine andere Möglichkeit für die Überleitung des 
Abwassers aus dem OT Schmiedelberg abstimmen. 
 
Abstimmungsergebnis: 
Ja: 20  Nein: 0  Anwesend: 20   
 
5. Verabschiedung der aus dem Marktge-

meinderat ausscheidenden Mitglieder 
 

 
 

Sachverhalt 
Der Erste Bürgermeister Heinrich Süß bedankt sich bei al-
len ausscheidenden Gemeinderatsmitgliedern sowie bei al-
len anderen Gemeinderatsmitgliedern für deren langjähri-
ges Ehrenamtliches Engagement und die Arbeit im Markt-
gemeinderat zum Wohle des Marktes Weisendorf. 
 
Von folgenden Gemeinderatsmitgliedern verabschiedet sich 
Herr Bürgermeister Süß mit persönlichen Worten: 
 
- Frau Karoline Schmidt (Gemeinderatsmitglied von 

05/2008 bis 04/2020) 
- Frau Angelika Mechtold-Schmitz (Gemeinderatsmit-

glied von 11/2018 bis 04/2020) 
- Herrn Walter Ferbar (Gemeinderatsmitglied von 

11/2001 bis 04/2020) 
- Herr Manfred Schmidt (Gemeinderatsmitglied von 

05/2014 bis 04/2020) 
- Herr Andreas Süß (Gemeinderatsmitglied von 01/2004 

bis 04/2020) 
- Herr Stefan Süß (Gemeinderatsmitglied von 05/2014 

bis 04/2020). 
 
Er überreicht den ausscheidenden Gemeinderatsmitglie-
dern ein Geschenk und eine Dankurkunde. Die Einladung 
zum gemeinsamen Essen wird ausgesprochen und nach 
der Pandemie Corona Virus wahrgenommen.   
 
Herr Süß wünscht allen bisherigen und neuen Gemeinde-
ratsmitgliedern alles Gute und viel Gesundheit.  
 
Zur Kenntnis genommen 
 
Ende der öffentlichen Sitzung: 19:45 Uhr 
 
Anfragen von Bürgerinnen und Bürgern 
 
Die im Anschluss an die öffentliche Sitzung von Bürgerin-
nen und Bürgern gestellten Anfragen an den ersten Bür-
germeister und an die Gemeinderatsmitglieder werden be-
antwortet. 
 
Heinrich Süß   Eva Fröhlich 
Erster Bürgermeister  Schriftführung 
 
 

Kirchliche Nachrichten 
 
Kath. Pfarrgemeinde St. Josef 
 
Gemäß Verordnung der bayrischen Staatsregierung sind ab 
Montag, 03. Mai wieder öffentliche Gottesdienste erlaubt. 
Allerdings ist bis Redaktionsschluss noch nicht bekannt un-
ter welchen Bedingungen und Einschränkungen. 
Im nächsten Amtsblatt werden wir dann hoffentlich genau 
bekannt geben können, wann, wo und unter welchen Be-
dingungen Gottesdienste stattfinden. 
Bitte informieren Sie sich bis dahin auf unserer Homepage 
oder im Schaukasten an der Kirche. 
 

 
Evang.-Luth. Kirchengemeinde Weisendorf 
 
Sonntag, 10.05.2020  - Kantate - 
Kein Gottesdienst (aufgrund der aktuellen Vorgaben muss 
der Gottesdienst in der Katharinenkirche in Rezelsdorf statt-
finden) 
 
 



8 _______________________________________________________________________  Amtsblatt Weisendorf Nr. 19               06.05.2020 

 

Kleidersammlung 
für die von Bodelschwinghschen Anstalten Bethel 

in der Zeit vom 18. Mai bis 23. Mai 2020. 
Gesammelt werden in der Garage des Evang. Pfarramtes 

gebrauchte Kleider, Haushaltswäsche und Schuhe  
(bitte nur tragbare Kleidung). 

Plastikbeutel liegen ab Anfang Mai im Pfarramt bereit. 
 
 
Evang.-Luth. Kirchengemeinde Rezelsdorf  
 
Sonntag, 10.05.2020 - Kantate - 
9.30 Uhr Gottesdienst 
 
Bitte entnehmen Sie dem Schaukasten (Kirche) bzw. der 
Tagespresse, ob sich aufgrund der Corona-Pandemie Ver-
änderungen ergeben. 
 

 
Kreuz&Quer –  
Evangelische Gemeinde Weisendorf 
lädt Sie herzlich ein… 
 
Sonntag, 10. Mai  
11:00 Gottesdienst 
Details zum Ablauf und zu den Schutzmaßnahmen finden 
Sie auf unserer Homepage www.kreuz-quer.com unter 
„Termine“ 
 
Besuchen Sie unsere neue Homepage: 
www.kreuz-quer.com 
 
 

Vereinsnachrichten 
 
Obst- und Gartenbauverein Weisendorf e.V. 
 
Aufgrund der aktuellen Bestimmungen zur Coronakri-
se muss der Ausflug am 30.05.2020 leider entfallen. 
Die "Gartenträume Traustadt 2020" wurden abgesagt.  
Der Ausflug soll dann im Jahr 2021 statt-
finden.  
 
Die Vorstandschaft  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Freizeit und Kultur 
___________________________________________ 
 
Kontakt und Information: 
 
Markt Weisendorf   
Gerbersleite 2    
91085 Weisendorf (Rathaus)  
Tel.: 09135 / 7120-29 
E-Mail: freizeitamt@weisendorf.de 
Weitere Infos unter www.freizeitamt-weisendorf.de 
___________________________________________ 
 
Liebe Bürgerinnen und Bürger, liebe Kinder und Jugendli-
che, leider muss zurzeit das Freizeit- und Kulturprogramm 
entfallen.  
 
Wir arbeiten unter Hochdruck daran ein Online-
Ersatzprogramm zu erarbeiten. Wir informieren hier an 
dieser Stelle wann unser Online-Angebot zur Verfügung 
steht. Über Tipps und Anregungen freuen wir uns unter 
freizeitamt@weisendorf.de! 
___________________________________________ 
 
Weisendorfer Lesekreis – Buchbesprechung:  
 
Im Mai lesen wir von Johanna Alba & Jan Chorin "Hallelu-
ja!“ (Ein Papst-Krimi, Bd. 1).  
 
Die Buchbesprechung dazu findet per E-Mail statt. Wer 
seine Meinung zum Buch teilen möchte oder sich für die 
Rezessionen der anderen Leser interessiert, kann sich ger-
ne in unseren E-Mail-Verteiler aufnehmen lassen.  
 
Dieses Angebot ist kostenfrei und wir freuen uns auf be-
geisterte Leser und angeregte E-Mail-Gespräche.  
 
Kontakt:  
Ingrid Steidl: 09135 / 6288  
Petra Embacher: 09135 / 714864 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


